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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa venuje téme asertívne techniky. Cieľom je zoznámiť pracovníkov prie-

myslu komerčnej bezpečnosti s pojmom asertivita a pomôcť im prostredníctvom manuálu

osvojiť si vybrané asertívne techniky. Pre zaradenie pojmu asertivita je v práci vysvetlená

terminológia komunikácie. V praktickej časti je asertivita preberaná z pohľadu jej výskytu,

využitia, získania a podobne v štátnej a súkromnej sfére. Taktiež súčasťou praktickej časti

je testovanie, ktoré je s výsledným návrhom manuálu pre pracovníka priemyslu komerčnej

bezpečnosti, prezentované ako metodická pomôcka, ktorá môže poslúžiť súkromným bez-

pečnostným agentúram, školám zaoberajúcich touto tematikou alebo aj širokej verejnosti.

Kľúčové slova: asertivita, komunikácia, asertívne techniky, agresivita, pracovník priemyslu

komerčnej bezpečnosti, súkromné bezpečnostné služby, polícia, test, návrh

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of assertive techniques. The aim is to acquaint em-

ployees of the commercial security industry with the concept of assertiveness and to help

them learn selected assertive techniques through a manual. In order to include the concept

of assertiveness, the terminology of communication is explained in the thesis. In the practical

part, assertiveness is explained in terms of its occurrence, use, acquisition and the like in the

public and private spheres. Testing is also included into the practical part and it is presented

as a methodological tool along with the final draft of the manual for the worker of the

commercial security industry, that can serve private security agencies, schools dealing with

this topic or the general public.

Keywords: assertiveness, communication, assertive techniques, aggression, worker of

commercial security industry, private security services, police, test, design
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ÚVOD

Komunikácia je súčasťou každého človeka. Pomocou nej sa vyjadrujeme či už písomne

alebo ústne, verbálne či neverbálne a môže byť vo forme dialógu, no dokonca aj ako mono-

lóg. Dôležitú úlohu má komunikácia v priemysle komerčnej bezpečnosti (ďalej len PKB)

alebo v štátnych ozbrojených a bezpečnostných zboroch. Pracovníci v týchto sférach sa

každý deň stretávajú s odlišnými typmi ľudí a musia riešiť rôzne situácie. Pri tomto styku

s ľuďmi musia mať vyberavý druh správania sa a primeraný výber slov. Tieto aspekty vplý-

vajú na celkový imidž daných pracovníkov či celkovo imidž ich zamestnávateľov, pod kto-

rými sú zamestnaní, ale dokážu im urýchliť a zefektívniť ich prácu a riešenie problémov,

s ktorými sa v praxi stretávajú. Obrazom správnej sociálnej komunikácie môže byť asertívna

komunikácia, pri ktorej človek zaujme pevný postoj a dokáže si docieliť svojich záujmov

bez prejavu agresie.

Dôvodom prečo som si zvolil tému asertívne techniky je aby sa zamestnanci PKB zoznámili

s touto problematikou a vedeli ich aplikovať do svojej praxe. Z vlastných skúseností viem,

že väčšinou pracovníci PKB v často vyhrotených situáciách, volia iný štýl komunikácie a to

agresivita, prípadne manipulácia. Asertivita a jej techniky im môžu ukázať inú cestu riešenia

situácie, ale taktiež pomôcť v ich osobnom živote.

Cieľom tejto bakalárskej práce je získanie teoretických poznatkov spojených s danou prob-

lematikou, na základe, ktorých bude vytvorený manuál ako metodická pomôcka pre PKB.

Keďže sám pracujem v priemysle PKB, chcem aby prínosom práce bola informovanosť pra-

covníkov PKB, zlepšenie ich komunikačných schopností s verejnosťou a menšie pozdvih-

nutie úrovne PKB.

Práca je rozdelená na teoretickú časť, ktorá je základným pilierom pre výstupy praktickej

časti.

Pre zasvätenie do danej problematiky je hneď prvou témou komunikácia, ktorá v podstate

zastrešuje asertivitu ako komunikačný štýl. Spomenutá je tu základná štruktúra so základ-

nými pojmami a zložky, z ktorých je tvorená. Taktiež nemôžeme zabudnúť aj na komuni-

kačné zlozvyky, ktoré umocňujú celkovú podobu komunikácie. Po vysvetlení úvodnej témy

sa práca konkretizuje na asertivitu samotnú. V tejto kapitole je asertivita definovaná sama

o sebe spolu s ďalšími základnými druhmi správania. Asertivita nemusí byť vždy rovnaká je

preto dôležité aby sa človek zoznámil s jednotlivými typmi. Zmienené je tu aj, že asertivita

ako komunikačný štýl a druh správania má aj práva. ktorými sa asertívny človek riadi, ale aj

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

povinnosti, ktoré by mal dodržovať. V rôznych situáciách často komunikujeme odlišne, zá-

visí to na viacero faktoroch. Na záver teoretickej časti sa preto práca venuje konkrétnym

asertívnym technikám. Keďže každá táto technika je špecifická a hodí sa na inú situáciu,

nájdeme tu opis týchto techník a je len na samotnom človeku, ktorú asertívnu techniku si

zvolí na úspešne presadenie sa a zvládnutie situácie.

Prvá kapitola v praktickej časti sa venuje analýze asertivity v privátnej a štátnej sfére. Ná-

jdeme tu stručné zhrnutie analýzy súčasného stavu a jeho vplyvu na úroveň komunikácie

a asertivity. Spomínané sú aj možnosti využitia asertívnych technik s príkladmi uplatnenia

asertivity. Dôležitá časť je aj pohľad na asertívne techniky ako súčasť profesnej obrany. Ka-

pitola je uzavretá s možnosťami získania asertívnych schopnosti. Ďalšou kapitolou je testo-

vanie asertivity, ktoré slúži na preverenie kandidátov o prácu v PKB. Posledná kapitola prak-

tickej časti je manuál pre pracovníkov PKB. V tejto časti sa preberá samotný návrh manuálu,

jeho vzhľad a hlavne obsah, ktorý musí mať základne poznatky z témy asertívnych techník

a samotnej asertívnej komunikácie. Manuál môže slúžiť ako praktická pomôcka pre pracov-

níkov PKB v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKÁCIA

Komunikáciou môžeme označovať v širších súvislostiach každú interakciu, výmenu infor-

mácií, kontakt medzi ľuďmi, zvieratami, ale aj neživými systémami. V užšom slova zmysle

uvažujeme len o komunikácii medzi ľuďmi. Jej predpoklady sú vrodené. Na základe týchto

vrodených predpokladov sa postupne v styku s ostatnými učíme komunikovať. Niekto to

zvláda lepšie a niekto zase horšie. Záleží ako na vrodených predpokladoch, tak na okolnos-

tiach učenia sa – na vzoroch, ktoré máme, na odmenách a trestoch za určité spôsoby komu-

nikácie, ale aj na našom osobnom chcení. [1]

Komunikáciu z pohľadu sociálnej komunikácie môžeme označiť konkrétne ako formu so-

ciálnej interakcie, pri ktorej nastáva jednostranné zdieľanie, alebo vzájomná výmena infor-

mácií medzi osobami. Je teda jednoznačné, že táto sociálna interakcia je súčasťou každého

z nás. Preto správna komunikácia v oblasti bezpečnosti a riešenia situácií spätých s povola-

ním pracovníka komerčnej bezpečnosti alebo príslušníka policajného zboru je veľmi dôle-

žitá.

Základná štruktúra komunikácie je tvorená tromi základnými prvkami:

• komunikátor – odosielateľ,

• komuniké – správa,

• komunikant – prijímateľ. [2]

Obr. 1. Schéma štruktúry komunikácie [2], upravil Charbuliak 2020
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1.1 Delenie komunikácie

Komunikácia sa delí na dve základné zložky. Prvá zložka sa nazýva verbálna komunikácia

a označuje komunikáciu prostredníctvom jazyka či už ústne alebo písomne. Druhá zložka je

neverbálna komunikácia, ktorá sa vykonáva pomocou nejazykových prostriedkov, vyjadruje

všetko čo slová sprevádza.

Pri komunikácii môže dôjsť k zhode týchto zložiek kde verbálna zložka a neverbálna vyjad-

rujú to isté. Naopak pri nezhode môže komunikátor verbálne vyjadrovať jeden pocit, ale

neverbálnou zložkou úplne odlišný, nezhodný pocit – napr. komunikátor klame. [3]

1.1.1 Neverbálna komunikácia

Neverbálna alebo mimoslovná komunikácia je spôsob komunikácie pomocou iných pro-


[…]


Bouncer: „Je síce pravda, že nerobím momentálne nič. No potrebujem aby ste sa upokojili

a podali mi viac informácií o danom probléme. Ako konkrétne by ste vy vyriešili túto situá-

ciu? “

Návštevník 1: „Nemám čas tu niečo vysvetľovať, urobte s ním niečo rýchlo!“

Návštevník 2: „Nikto ma nebude vyhadzovať, to teba je potrebné usmerniť!“

Bouncer: „Buď sa obaja páni upokojíte a vydiskutujete si to v kľude tu alebo Vás budem

musieť požiadať oboch aby ste opustili priestory klubu. Nepáči sa Vám niečo na tomto rie-

šení?
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6.5 Negatívne vplyvy

Komunikácia je široký komplex zložený z verbálnej aj neverbálnej časti. Občas stačí jedna

chyba a komunikácia môže byť neúspešná, sťaží celú situáciu, v horšom prípade skompli-

kuje riešenie daného problému. Približne jedna tretina ľudí si sťažuje na jednanie a komuni-

káciu zo strany polície [18] a obdobne to bude asi aj pri PKB. Na to aby sme zachovali

asertivitu a boli úspešní vo využití asertívnych techník, musíme sa vyvarovať hlavne týmto

negatívnym vplyvom:

• agresivita,

• nevraživosť,

• výsmech,

• manipulácia,

• ľahostajnosť,

• nekultúrnosť,

• neúcta,

• nepríjemný pohľad,

• panovačnosť.

6.6 Návrh pomôcky pre pracovníka PKB

Návrh pomôcky pre pracovníka PKB je výsledok praktickej časti tejto práce. Ide o zhrnutie

poznatkov z teoretickej časti, získaných pri spracovaní tejto témy, ale aj z minulých či na-

dobudnutých vedomostí. Výsledná forma tejto metodickej pomôcky, ktorú nájdeme v prí-

lohe P2 je v podstate niekoľko stranová brožúrka s názvom „Manuál pre pracovníka prie-

myslu komerčnej bezpečnosti“, obsahuje výber asertívnych techník, ich definície a uplatne-

nie v praxi. Pre ucelenosť tohoto manuálu, ale aj problematiky asertivity a jej techník, je

pomôcka doplnená odporúčaniami z verbálnej aj neverbálnej komunikácie, vhodnými

vlastnosťami pracovníka pre prax a negatívnymi vplyvmi na komunikáciu. Pracovníkovi

PKB to umožňuje lepšie pochopiť danú tému, chápanie súvislostí a celému komplexu aser-

tívnej komunikácie s použitím asertívnych techník. Výsledná brožúrka môže slúžiť nielen

pre PKB, ale aj pre školstvo, ktoré sa venuje problematike bezpečnosti, prípadne aj pre štátne

bezpečnostné a ozbrojené zbory, no vhodná je aj pre verejnosť.
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Obr. 3. Návrh manuálu pre pracovníka PKB
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ZÁVER

Komunikácia v praxi pracovníka PKB hrá významnú rolu. Každý pracovník môže mať iný

štýl komunikácie, no nie vždy musí byť ten vhodný. Tým správnym komunikačným štýlom

a druhom správania sa môže byť asertivita. Vďaka asertívnym technikám sa môžu pracov-

níci PKB ľahšie presadiť, zefektívniť svoju komunikáciu a a zjednodušiť si riešenia krízo-

vých situácií spojených s ich prácou.

Pre úplné objasnenie témy asertívnych techník bolo dôležité v teoretickej časti zastrešiť tento

pojem do nejakého celku. Vyšším celkom je teda asertivita sama o sebe a pre lepšie objas-

nenie tohoto termínu a viditeľnosť rozdielov komunikácie, boli spomenuté aj ostatné druhy

správania sa, ktoré existujú. Významné bolo aj zadefinovanie komunikácie samotnej, ktorá

je najvyšší komplex danej problematiky asertívnych techník.

Spomenutie a stručne zhrnutie analýzy asertivity v privátnej a štátnej sfére bolo významnou

časťou tejto práce. Dozvedeli sme sa tam súčasný stav, faktory vplývajúce na tento stav

a v konečnom dôsledku, že táto celková úroveň má vplyv aj na úroveň a poznatky v téme

asertivity a jej techník. Spomenuté boli aj rozdiely v privátnej a štátnej sfére bezpečnosti.

Táto kapitola len poukázala na existujúci problém, s ktorým sa aj ja ako pracovník PKB

stretávam a to je nedostatočná úroveň niektorých zamestnancov.

Na základe získaných vedomostí a poznatkov získaných pri vypracovávaní teoretickej časti

práce, spoločne s mojimi skúsenosťami z PKB bol vytvorený manuál pre pracovníka PKB.

Manuál obsahuje tieto spomínané poznatky a slúži pracovníkovi PKB na uľahčenie jeho

práce, ale aj na získanie vedomosti z tejto témy pokiaľ sa ešte s pojmom asertívne techniky

nestretol. Manuál ako niekoľko stranová brožúra môže slúžiť aj ako výučná pomôcka na

školách, no uplatnenie si nájde aj v bezpečnostných zložkách štátu či pri verejnosti. Prak-

tická časť bola doplnená aj o test, ktorý slúži na preverenie uchádzačov o prácu v PKB, ale

aj na preverenie súčasných zamestnancov či verejnosť.

Táto bakalárska práca by mala byť osvetou v problematike komunikácie v PKB. Problema-

tike by sa malo už viac venovať na školách, ale aj v samotných bezpečnostných agentúrach.

Prospelo by to celkovej úrovni a imidžu PKB. Asertivita môže byť tým správnym prístupom

v živote a môže ukázať, že to ide aj bez prejavov agresivity a manipulácie. Využitie asertív-

nych techník nemusí pomáhať len v práci, ale dokáže pomôcť aj v súkromnom živote.
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