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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Kdo je autorem obrázku č. 2?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval bakalářskou práci na téma, které je v průmyslu komerční bezpečnosti stále na

okraji zájmu. Dobře je popsán pojem asertivita a jsou zpracovány asertivní techniky. Do praktické

části by se hodil dotazník, který by vytvořil podklad pro autorova tvrzení ohledně privátního a

státního sektoru.

Bohužel bakalářská práce je velmi krátká - 34 stran textu, využito je jen 19 zdrojů literatury.

Objevují se také formální nedostatky, gramatické chyby, chyby v odkazech na literaturu.
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